tipo a multis notabantur, miserabiliter vitam finierunt. Abbas nempe paralisi dissolutus, per aliquot annos officio 

membrorum, sed lingue precipue destitutus est » (Nicolas de Vicogne, Historia monasterii Viconiensis, MGH, SS, 

XIV, p. 302). 
72 « […] Iste prior Geimarus, si quando vinum aut cervisia vel panis prebende monachalis fuit insufficiens, noluit 

percuttere simbolum nec tenere refectorium, nisi esset emendatum. Item. Iste abbas quadam vice, cum de vino, 

quod fuit insufficiens, conventui ministraret, unus devotus ex conventu monachus cessavit a choro. Quem cum 

abbas ob id niteretur subicere penitencie, prior cum senioribus non sustinuerunt, cum pro universitate laborasset » 

(Gesta abbatum Trudonensium, MGH, SS, X, p. 416). 
73 « Eodem anno victualium penuria et famis atrocitas totam provinciam vehementer afflixit, et abbas omnibus 

pauperibus ad se confugientibus quicquid habere poterat misericorditer tribuere cepit, ita ut nec in horreo nec in 

cellario aliquid remanserit. Tuncque demum necessitate et anxietate compulsus, fratribus per totum annum 

claustro reclusis iugique silentio domitis et que foris agebantur nescientibus rem sicut erat in capitulo aperuit, 

magnam scilicet multitudinem virorum ac mulierum se suscepisse et unde vel una die viverent se non habere. 

Obstupefacti omnes, ammirati sunt, tantam rem eum sine alicuius consilio fecisse, rogaveruntque eum, ut 

exteriorum curam alicui viro prudenti committeret, ipse vero doctrine et saluti animarum insisteret, nec deinceps 

aliquem absque fratrum consilio susciperet » (Herman de Tournai, Liber de restauratione monasterii S. Martini 

Tornacensis, MGH, SS, XIV, p. 307).  
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mobilise la figure biblique de Joseph pour évoquer l’action prévoyante de l’abbé Olbert de 

Gembloux face à la crise de 104474. Et dans le même sens, Baudouin de Ninove condamne 

l’imprévoyance de la communauté féminine de Frankendale, qui, rendue incapable par sa taille 

démesurée de résister aux crises, se trouve contrainte par la famine de 1151 à se dissoudre75.  

L’assistance monastique semble donc surreprésentée dans le corpus par un effet de sources 

évident et se révèle loin d’être systématique, nonobstant la part de rhétorique des récits. 

Toutefois, en l’état de la documentation, les abbayes demeurent les seuls acteurs institutionnels 

actifs à l’échelon local et dans les zones rurales, pour les XIe-XIIe siècles. 

2.2. La rareté des interventions princières (XIe-XIIIe siècles) : les déformations documentaires